
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N. 89/S.M.E.A.                 DEL 22 GIUGNO 2022 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE 
 

 

FUNZIONE:  FUNZIONE LOGISTICA - SAE 

 
OGGETTO: Sisma Centro Italia – “opere di urbanizzazione per realizzazione soluzioni abitative di emergenza (SAE) 

– XIV° Lotto Funzionale - Comune Di Cagnano Amiterno (AQ)”. -  Accordo Quadro n° 1238 del 25.05.2016 tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile e il RTI – (Modulcasaline S.p.A. – 

mandataria, Nav-System S.p.A.- mandante) per la fornitura di n° 12 Soluzioni Abitative in Emergenza (SAE). Allacci 

servizi alle reti pubbliche – Liquidazione lavori aggiuntivi – GI.DO.GI. S.r.l. 

CUP: C18D18000000001 – CIG :755197139E – 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELLA STRUTTURA DI MISSIONE 
  

 

PREMESSO che i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché 

gennaio 2017 sono stati interessati dagli eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno causato la 

perdita di vite umane nonché feriti, dispersi e sfollati oltre a consistenti danni al patrimonio edilizio; 

 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente “Approvazione delle Istruzioni 

sul Servizio di Tesoreria dello Stato” e del 30 aprile 2015 concernente “Definizione di nuove modalità di emissione, di 

natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico 

de quo, nonché uno stanziamento preliminare di 50 milioni di euro per l’avvio immediato di attuazione dei primi 

interventi; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare: 

 l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi necessari a 

fronteggiare la situazione emergenziale; 

 l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle Regioni interessate per 

gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata l’apertura della 

contabilità speciale intestata al Soggetto delegato, nella persona del Direttore del Dipartimento Ing. Rocco Emidio 

Primavera, presso la Banca d’Italia con il codice contabilità n. 6021; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 riguardante “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, che individua le Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nei rispettivi ambiti territoriali, quali soggetti attuatori per la realizzazione delle 

Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.) di cui all’Accordo Quadro approvato con decreto del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016; 

 

DATO ATTO che con Deliberazioni di Giunta Regionale: 

 n. 316 del 18.05.2018 si è provveduto, tra l’altro, non solo ad autorizzare il Direttore del Dipartimento Governo del 

Territorio e Politiche Ambientali ad istituire una Struttura Organizzativa temporanea denominata “Struttura di 

Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” il cui funzionamento dovrà essere garantito 

con l’assegnazione di unità operative, esperte nel campo della rendicontazione emergenziale, e provenienti dalle 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

Strutture di Protezione Civile Regionale, ivi compreso il Centro Funzionale d’Abruzzo, ma anche ad indicare il 

Dott. Antonio Iovino quale Soggetto Attuatore della Struttura di Missione in argomento; 

 n. 554 del 01.08.2018 si è provveduto, tra l’altro, a trasferire alla “Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali”, a far data dal 20 agosto 2018, anche le funzioni del Centro Operativo 

Regionale, attesa la proroga dello stato di emergenza al 31.12.2018; 

DATO ATTO inoltre che con Determinazione Direttoriale n. DPC/168 del 20.08.2018 è stata istituita, tra l’altro, la 

“Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” al fine di assicurare il 

completamento del processo di gestione dell’emergenza del Sisma del Centro Italia 2016, nonché del processo di 

rendicontazione delle spese riguardanti le contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 488/2017) 6021 (OCDPC 

388/2016) E 6050 (OCDPC 441/2017), con indicazione dei dipendenti dell’Amministrazione Regionale a tempo 

indeterminato in possesso delle necessarie competenze e professionalità; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.671 del 11 novembre 2019 con la quale si è provveduto a nominare 

l’ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, quale Soggetto Attuatore della Struttura 

di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile (SMEA) conferendo allo stesso Soggetto Attuatore la 

titolarità della contabilità speciale 6021 (OCDPC 388/2016); 

VISTO il decreto SMEA n. 29 del 14/02/2020 che dispone il nuovo modello organizzativo della SMEA; 

 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, avente per titolo 

“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”, n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 1/09/2016 e n. 394 del 

19/09/2016; 

 

TENUTO CONTO che: 

- in data 25/05/2016 è stato stipulato un Accordo Quadro n. 1238 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento Protezione Civile e il RTI – (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Ames S.p.A., Nav-SYstem S.p.A.- 

mandanti) per la fornitura, il trasporto, il montaggio di Soluzioni Abitative in Emergenza e dei servizi ad esse 

connessi – Lotto 2; 

- con Decreto COR 150/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione delle, opere di 

urbanizzazione e fondazione necessarie alla fornitura di n° 12 SAE relativamente al XIV° lotto funzionale Comune 

di Cagnano Amiterno (AQ) per l’importo di complessivi € 573.535,94 suddivisi come segue; 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO FONDAZIONI / URBANIZZAZIONI 

LAVORI 348.121,53  

DI CUI PER ONERI DI SICUREZZA INDIRETTI 10.741,64  

ONERI DI SICUREZZA DIRETTI 7.235,80  

TOTALE LAVORI A CORPO 355.357,33 355.357,33 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA SUI LAVORI (10%) 35.535,73  

ART. 113 D.L. 50/2016 - INCENTIVI (2%)  7.107,15  

IMPREVISTI, SPESE GENERALI, PROVE LAB., CONT. ANAC 35.535,73  

SPOSTAMENTI SOTTOSERVIZI, ALLACCI, SISTEMAZIONI ESTERNE 40.000,00  

ESPROPRI (a stima) 100.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 218.178,61 218.178,61 

TOTALE INTERVENTO  573.535,94 

 

 

 

CONSIDERATO 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

- che per il collegamento delle utenze SAE alla rete idrica pubblica si è reso necessario procedere alla 

realizzazione delle linee di adduzione e distribuzione all’interno dell’insediamento SAE; 

- che, al fine di evitare interferenze con le restanti lavorazioni di cantiere si è ritenuto opportuno e vantaggioso far 

eseguire le lavorazioni di che trattasi all’impresa affidataria dei lavori di urbanizzazione e fondazione già 

presente in loco con attrezzature e maestranze; 

- che gli interventi di “spostamenti sottoservizi, allacci, sistemazioni esterne” sono già previsti nel quadro 

economico di progetto per l’importo di €. 40.000,00; 

- che la Direzione lavori a redatto la relativa contabilità dei lavori effettuati a seguito dell’incarico aggiuntivo ed 

emesso il Certificato di Pagamento per l’importo di €.14.600,00 oltre IVA; 

- che i lavori di realizzazione delle linee di adduzione e distribuzione idrica sono stati eseguiti a regola d’arte e 

l’insediamento, consegnato al comune di Cagnano Amiterno, risulta perfettamente funzionante; 

- che la ditta GI.DO.GI. S.r.l. incaricata di eseguire l’intervento ha rimesso la relativa fattura n. 1 in data 

18.01.2021 dell’importo di netti €.14.600,00 oltre IVA 10% pari ad €.1.460,00 e quindi di complessivi 

€.16.060,00; 

- che l’importo fatturato corrisponde alle lavorazioni pattuite ed eseguite; 

 

PRESO ATTO della regolarità del DURC ON LINE con validità fino al 15.09.32022, identificato con numero di 

protocollo INAIL_33035655, dal quale risulta che la Società GI.DO.GI. S.r.l. è in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli enti previdenziali ed assistenziali; 

 

EVIDENZIATO che il suddetto documento di spesa è assoggettato alla normativa sulla scissione dei pagamenti (Split 

Payment) art. 1, comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

   

per quanto proposto  

DISPONE 

 

a) di prendere atto dell’avvenuta esecuzione dei lavori necessari alla realizzazione degli allacci alla rete idrica 

pubblica e delle linee idriche di adduzione e distribuzione all’interno dell’insediamento SAE del XIV lotto 

funzionale – Cagnano Amiterno; 

b) di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma di netti €.14.600,00 oltre IVA 10% pari ad 

€.1.460,00 e quindi di complessivi €.16.060,00 in favore della ditta GI.DO.GI. S.r.l. giusta fattura n. 1 del 

18.01.2021 di pari importo; 

c) di prendere atto dalla corrispondenza dell’importo fatturato alle lavorazioni pattuite ed eseguite;  

d) di dare atto che per l’intervento di cui si tratta sono stati richiesti CUP: C18D18000000001 – CIG: 
755197139E; 

e) di precisare che la predetta somma di € 14.600,00 + IVA di legge graverà sui fondi della contabilità speciale n. 

6021 assegnati alla Regione Abruzzo ai sensi dell’OCDPC n. 388 del 26.08.2016; 

f) di stabilire che la competente Funzione Segreteria di Coordinamento provveda d’ufficio all’accertamento della 

regolarità contributiva e, se richiesto, alla verifica Equitalia;                                                                                                                                                                  

                                 

 

                            Il Soggetto Attuatore S.M.E.A.  

           (Ing. Silvio Liberatore) 

Il Responsabile di Funzione 

(Dott. Giuseppe Fiaschetti) 

Firmato elettronicamente 
 

                 

 

    L’Estensore             Il Responsabile del Procedimento 

        (Ing. Alessio Anzuini)                            (Dott. Ferdinando Ragone) 

       Firmato elettronicamente                                                                  Firmato elettronicamente 

 

 

 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

Attestato di Pubblicazione 

 

Si attesta che in data _____________ si è provveduto alla pubblicazione, sul sito regionale della 

struttura di missione, del presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 

n.  33. 

                                                                                               

 

 

 

                                                Il Soggetto Attuatore della Struttura di Missione 

IL DIRIGENTE 

(Ing. Silvio Liberatore) 

 

 


		2022-06-22T06:15:15+0000
	SILVIO LIBERATORE




